
   

Diário Oficial 
Cidade de São Paulo 

 
Nº 165 - DOM de 23/08/21 – p.28 

 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO: 6018.2021/0061682-1 
PORTARIA Nº 377/2021-SMS.G 

 
Estabelece a composição das bancadas da Gestão e Trabalhadores da Mesa Setorial da Saúde  
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
Considerando a Mesa Nacional de Negociação Permanente do SUS, que legitima espaço de diálogo e pactuação entre 
gestores e trabalhadores; 
Considerando a demandas feitas pelos representantes sindicais ou profissionais; 
Considerando a representação na Mesa Central de Negociação, fomentando as necessidades da Secretaria Municipal 
da Saúde. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica determinada a composição das bancadas da Gestão e Trabalhadores da Mesa Setorial da Saúde, a partir da 
data da publicação, na forma especificada a seguir: 
 
MESA DE NEGOCIAÇÃO 
Bancada Gestão: Coordenação: Claudia De Crescenzo – titular – Assessoria COGEP/ART e Regina Maria dos Santos 
Marinho – suplente – Assessoria COGEP; 
Assessoria de Planejamento – titular - Estevão Nicolau Rabbi dos Santos e Antouan Matheus Monteiro Pereira da 
Silva - suplente;  
Assessoria Parlamentar e Gestão Participativa – Miriam Carvalho de Moraes Lavado – titular e Fábio Henrique Sales - 
suplente;  
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde – Marta Lopes de Paula Cipriano – titular e 
Ana Paula Lima Orlando - suplente; 
Coordenação de Vigilância Sanitária – João Gabriel Zerba Corrêa - titular e Rodrigo Pagy de Carvalho - suplente; 
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar- Marciano Filgueira da Vila - titular e Gislane Soares Fazzolari - suplente; 
Coordenadoria de Urgência e Emergência e Departamento de Serviço de Atendimento Móvel - Maristela Uta Nakano - titular 
e Adalgisa Borges Nogueira Nomura - suplente;  
Urgência e Emergência/SAMU – Maisa Ferreira dos Santos - titular e Juliana Leticia G. C. Gomes - suplente; 
Secretaria Executiva de Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parcerias Marco Antonio Silva - titular e Sandra Maria de 
Azevedo - suplente; 
Convidado permanente – ART – Secretaria Executiva de Gestão – Gustavo Schorr Carvalho Leme e Lucas Araujo de 
Andrade Lima.  
Bancada Trabalhadores Simesp - José Erivalder Guimarães - titular e Carolina Pastorin Castineira - suplente; 
Sindsaude - Silas Lauriano Neto - titular e José Carlos Salvador - suplente; 
Sinfar - Deodato Rodrigues Alves - titular e Renata Tereza Gonçalves Pereira - suplente; 
Sindsep - Lourdes Estevão Araújo - titular e Flávia Anunciação do Nascimento - suplente; 
Sinpsi - Fernanda Magano - titular e Valter Martins - suplente; 
SEESP - Anuska Pintucci Sales da Cruz Schneider - titular e Ivonildes Ferreira - suplente; 
AOPSP - Neide Biscuola - titular e Sônia Villela Ferreira Magnanini - suplente; 
Associação Auxiliares de Enfermagem da Prefeitura do Município de São Paulo - Maria Lúcia Silva. 
 
Art. 2° A citada Mesa de Negociação terá como protocolo de Regimento Interno o Anexo Único desta portaria. 
 
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogado documento denominado AÇÃO, publicado em 
24 de dezembro de 2016. 


